CAPUT IX.

1. Deus patrum meorum, et Domine misericordia, qui fecisti omnia verbo tuo,

2. Et sapientia tua constituit hominem, ut dominaretur creature, quae te facta est;

3. Ut disponat orbem terrarum in sequitate et justitia, et in directione cordis iudicium judicet :

4. Da mihi sedium tuarum assistentem sapientiam, et noli me reprobare a pueris tuis :

5. Quoniam seruos tuos sum ego, et filius ancillae tuae homo infirmus, et exigui temporis, et minor ad intellectum iudicii et legum.

6. Nam et si quis erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua, in nihilum computabitur.

7. Tu elegisti me regem populo tuo, et judicem filiorum tuorum et filiarum tuarum.

8. Et dixisti me aedificare templum in monte sancto tuo, et in civitate habitacionis tuae altare, similitudinem tabernaculi sancti tui, quod preparasti ab initio.

9. Et tecum sapientia tua, que novit opera tua, que et aitum tunc cum orbem terrarum faceres, et siebat quid esset placitum oculis tuis, et quid directum in preceptis tuis.

10. Mitte illam in celis sanctis tuis, et a sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et mecum labore, ut sciram quid acceptum sit apud te :

11. Seit enim illa omnia, et intelligit : et deducet me in operibus meis sobrie, et custodiet me in sua potentia.

12. Et erunt accepta opera mea, et disponam populum tuum justi, et ero dignus secundum patris mei.

13. Qui enim hominum poterit scire consilium Dei? aut quis poterit cogitare quid velit Deus?

14. Cogitationes enim mortalium timidae, et incertae prouidentiae nostrae.

15. Corpus enim, quod corrumptitur, aggravat animam, et terrena habitatio deprimit sensum multa cogitatione.

16. Et difficil estimamus quae in terra sunt; et quae in prospectu sunt, invenimus cum labore: quae autem in celis sunt, quis investigabit?

17. Sensum autem tuum quis scit, nisi tu dederis sapientiam, et miseris spiritum sanctum tuum de aliissimis:

18. Et si correctae sint semite corum qui sunt in terris, et que tibi placent didicentes homines?

19. Nam per sapientiam sanatisunt quicunque plauerunt tibi, Domine, a principio.

COMMENTARIUM.

Ab hoc capite usque ad libri finem, videtur esse perpetua quadam precatio Salomonis, quia capite quidem 9 magno affectu ardore postulat sapientiam; sequentibus vero per modum encomii sapientie multis ad Deum apostrophis intercepis currit: jungit sapientie effectus, repetit historias et exempla multorum omnium etatis hominum, qui sapientie beneficio

salutem adepti sunt, vel ejus iudicio severè puniti.

VERS. 1. — DEUS PATRUM MEORUM. Quo exemplo nos hic moneri dicit August. q. 16 in Exod., ut cum merita nostra nos gravant, ne diligamus, relevari nos putemus illorum meritis posse, quos Deus diligit. Qui FECISTI OMNIA VERBO TUO, tanquam sapientie tuae conceputa, per quem omnia facta sunt. Quo

CHAPITRE IX.

1. Dieu de mes pères, Dieu de miséricorde, qui avez tout fait par votre parole,

2. Qui a formé l'homme par votre sagesse, afin qu'il eût la domination sur les créatures que vous avez faites;

3. Afin qu'il gouvernât le monde dans l'équité et dans la justice, et qu'il prononçât les jugements avec un cœur droit;

4. Donne-moi cette sagesse qui est assise auprès de vous sous votre serviteur et le fils de votre servante, un homme faible, qui doit vivre peu, et qui suis peu capable d'entendre les lois et de bien juger;

5. Car encore que quelqu'un paraisse consommé parmi les enfants des hommes, il sera néanmoins considéré comme rien, si votre ouvrage n'est point en lui.

6. Vous m'avez choisi pour être le roi de votre peuple, et le juge de vos fils et de vos filles.

7. Et vous m'avez commandé de bâtir un temple sur votre montagne sainte, et un autel dans la cité où vous habitez, qui fût fait sur le modèle de ce tabernacle saint que vous avez préparé dès le commencement.

8. Et votre sagesse qui est avec vous, est celle qui connaît vos ouvrages, qui était présente lorsque vous formiez le monde, et qui sait ce qui est agréable à vos yeux, et quelle est la rectitude de vos préceptes.

9. Envoyez-la du ciel, votre sanctuaire, et du trône de votre grandeur, afin qu'elle soit et qu'elle travaille avec moi, et que je saache ce qui vous est agréable;

10. Car elle à la science et l'intelligence de toutes choses; elle me conduira dans mes œuvres avec circonspection, et me protégera par sa puissance.

11. Ainsi mes actions vous seront agréables; je conduirai votre peuple avec justice, et je serai digne du trône de mon père;

12. Car elle à la science et l'intelligence de toutes choses; elle me conduira dans mes œuvres avec circonspection, et me protégera par sa puissance.

13. Car qui est l'homme qui puisse connaître les œuvres de Dieu? ou qui pourra pénétrer ses volontés?

14. Les pensées des hommes sont timides, et nos prévoyances sont incertaines;

15. Parce que le corps qui se corrupt appesantis est; et cette densité terrestre abat l'Esprit par une multitude de soins.

16. Nous ne comprenons que difficilement ce qui se passe sur la terre; et nous ne discernons qu'avec peine ce qui est devant nos yeux; mais qui pourra découvrir ce qui se passe dans le ciel?

17. Et qui pourra connaître votre pensée, Seigneur, si vous ne donnez vous-même la sagesse, et si vous n'envoyez votre Esprit-Saint du plus haut des cieux,

18. Afin qu'il redresse les sentiers de ceux qui sont sur la terre, et que les hommes apprennent ce qui vous est agréable?

19. Car c'est par la sagesse, Seigneur, qu'ont été guéris tous ceux qui vous ont plus des le commencement.

COMMENTARIUM. CAPUT IX.

significatur summa omnia condendi facilitas (1).

VERS. 2. — CONSTITUISTI HOMINEM, UT DOMINARETUR

(1) DEUS PATRUM MEORUM, ET DOMINE MISERICORDIA, qui fecisti OMNIA VERBO TUO. Tu meorum non est in Graeco: Holoc legit nostrorum, puta Davidis et patriarcharum, praeferim Abraham, Isaac et Jacob, qui totus Israels, id est, populi fideles et religiosi, fuere patres, eumque optimè et sapientissime reveruntur; quia in re ipse illos imitari clam velit, iure sapientiae donum ab eodem antore Deo postulat. Rursus ob fidem et sanctitatem Deo fuere charismi, adeo ut Deus eorum nomine glorietur, eoque vocari et invocari voluerit, dicens ait Mosen et Hebreos Exod. 5, 15: Dominus Deus patrum vestrorum, Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob misit me ad vos; hoc nomen mihi est in eternum, et hoc memoriale meum in generationem et generationem. Atque sic Deus humano generi suum nomen clarigint, et auctor Philemon libro de Abraham, ut latentes religum ad precies et supplicationes, a spes non exclusurum, tribus illis patribus ob Dei oculos praemissis: quod melius factum nomen Iesu Christi Domini nostri, quod nostras omnes precies claudimus et obsignavimus. Nam majorum merita, et praecipue sancctorum, Deo proponeat ad postulandum quicquidam, conseruare probi primi viri. Ita Cantacuzenus, a Castro, Pineda et alii, Deus enim patrum, est pariter Deus filiorum, quos ipse patribus deit, ut filius proper patrum merita, se aequo a patribus Deum propitium exhibeat; praeferim qui id olim ipsi promiserat patribus, ut cum dicit Abraham: Statua pacatum meum inter me et te, et inter semet tuum post te in generationibus tuis feceris semper: ut sim Deus tuus, et semini tui post te, Genes. cap. 17, 7; et: Benedicat tibi dominus multiplicabo semen tuum sicut stellae coeli, ita, et benedicenter in semine tuo omnes nentes, Genes. 22, 17.

DOMINE MISERICORDIA. Vatabi., beneficentia; Parvini., pietatis, id est, summè beneficis, plus, misericors et miserator, qui peccatum hominum detrahit patr meo David, et matre mea Bethesda misericorditer remisit, at Lirianus. Unde Lucifer Calar. legit: Domine misericordiarum. Hoc titulus gaudet Deus, corpus invocatos postulata audit et exaudit. Misericordia enim proprium opus est, misericordi, visque opena ferre; atque omnes indigent Dei misericordia, ut eam veluti subpatronum eorum Deo allegare possint et debant. Sic pauperes, ut stipem emendent a divitibus, solent eorum misericordiam et liberalitatem allegare et dilaudare. Emphasiem habet et Domine, q. d.: Tu es Dominus, ac dominaris infinitate tue misericordia, aqua immensae misericordie nostre; illam ergo velut diffissimam et liberalissimum Dominum in nos erga, ut resurrexisse tantae successus; abusus enim misericordia nostra invocat absus misericordie tunc. Tu enim es primus et summus omnium eleemosynarum, in te es pater misericordiarum, et Dei totius consolatorium, Cor. 1, 5.

Rursus, Deus propriè dicitur Dominus misericordie, quia dominum suum ostendit misericordia potius quam puniendo, vel aliud quid agendo, iuxta illud quod orat Ecclesia: Deus qui omnipotens tuum parcendo maximi et miserando manifestas; patiens enim et clemens est potens ira, animatus suu et rovo omnium, uti ostendit Prov. 16, 32, ad illa: Melior est patiens viro fortis.

Qui recitat. Conclit sibi hoc versu Dei benevolentium tribus Dei attributis, scilicet primo, allegando Dei amorem et fidelitatem, quod sollicet, sit Deus patrum suorum, eisque promiserit se eorum posteris honorificetur, id est, benefacturum, rogar ergo, ut ipsorum nomen fideliciter, ac reipsa posteris egitibus et invocantibus prestet, ac amore, quo prosecutus patens, testetur et extendat in filios, Secundum, allegando Dei misericordiam, ut eam sibi misero, eam poscenti more suo exhibeat, Tertio, allegando Dei potestum, quod scilicet omnia verbo suo fecerit et crea-

ture, etc., nempe ut praeesset non angelis, sed piscibus maris et rotulibus, et bestiis, universaque terra, ut est Genes. 1, qui finis est hominis secundarius; nam hominem instituit Deus ut quartus eum, si forte attrectet eum aut inueniat (1).

Vers. 3. — UT DISPONAT O. BEM TEARAREM, administrando et regendo, tum irrationabilia jam dicta, tum etiam homines, quorum in statu innocentia directio et gubernatio non defuisse parentum erga filios, matrū erga uxorem, et forte superiorum erga republikam, ut satis insinuat Aug. 49 de Civit. c. 11. In aquitate, nempe generaliter dicti; vel etiam sanctitate, ut Graecē est, que Deum respiciat, et justitia, quae homines. Et in DIRECTIONE CORDIS JUDICUM JUDICET, id est, corde recte recte fecit nescio. Rectum est autem cor, cum recte sue regula, quae lex est et voluntas Dei, conjungitur, ut Aug. in Psal. 31 et 35 (2). Quia ergo, ut ipse Deus, principatus, regimini ac judiciorum auctor es.

rit, se proinde ei perficie sit, rem hanc petenti annuere. Doce ergo nos hisce tribus titulis strigere, et quasi cogere Deum ad praestantem id quod petimus, vult enim educat ardente oratione et desiderio stringi et quasi cogere Deus a nobis.

Venit vero. Solo jussu tuo, puta in mente diciendo: Fieri lux, fiant lumina, etc., Genes. 1. Mystice, ubi dicit, Filio tuo: per hunc enim Deus Pater fecit omnia. Itaque verbum notat, tum facilitatem, tum sapientiam, qui Deus cuncta creavit. Vide dicta Genes. 1. Verbum denique, id est, Filium Dei, taciti doctorem sibi posuit Salomon, qui per incarnationem futurus erat doctor Israels, et gentium omnium. Unde Reg. 5, 9, cum apparuit Deus Salomon, non Pater, sed Filium apparuisse censem Pineda et alii. Imo concilium Sirmense docet in omnibus Dei approbationibus veteris Testamenti, Filium duxit et approbavit, ut suæ incarnationis, qui visibilis omnibus apparuitur erat, praeludere.

Praeludit S. Basilus lib. 1 contra Euomium: Nonne, inquit, cum de Deo audivimus, quid in sapientia omnia fecit, consilicium tunc ejus arte domum? cum vero quid operari manum suam, et compleat omne animal benedictione, Psal. 144, providat enim eis, que per omnia transit? cum vero, invisibilis natura ejus admodum? Cum rursus est quid ipsius Dei dicitur Malach. 5, 6: Ego sum, et alteratus non sum, identitatem interiorum, incommunabilitatemque divinæ substantiae discimus? Quin et Plato: Bonus, inquit, est Deus; omnia ergo sibi similissima fieri volunt; nam bonus nullus unquam refutari tangitur. Et Seneo lib. 4 de Benef.: Non membrum, si dixerit neminem non amare beneficia sua, cui non causa sit iterum dandi beneficii, semel dedisse. Cui initia non fuisse rati praestant, aliquid ei prestatim, quia praestitimus. (Corn. à Lap.)

(1) Universa per Sapientiam, per Verbum, per Filium condidit Deus. Id vero innumeris Scriptura locis traditur. Ad conditoris inaginem effictus est homo, ut ipsius loco exteris animali usi imperaret. Numquid has dicimus, cum totius novitatis institutionis nostrorumque officiorum radix et fundamentum sint: quoniamque Sapientia in ipso orationis exordio filiorum meminit. (Calmet.)

(2) Dieu de mes pères. Salomon n'attend pas que Dieu l'exalte par son propre mérite, mais par celui des anciens Patriarches, comme Abraham et David son père. Dieu de miséricorde. Il n'espère rien que de la pure bonté de Dieu : car la première condition de la prière, est qu'elle soit humble. Vous avez établi d'abord l'homme par votre sagesse, afin qu'il domîne les animaux et les créatures insensibles que vous avez

VERS. 4. — DA MIHI SEDIMENT TUARUM ASSISTRICEN SAPIENTIA (1), id est, que throno ac tribunalio tuo vel cōsors assistit, aīque tecum omnia operatur, reūgit ac judicat. Ita peti, ut sibi instar assessoris, qui junioribus iudicibus dari solebat, tribunali suo assidet ac praeſideat. Quin et oīm in ecclesiasticis conciliis codex evangelicus excelsiori loco statuēbatur, ut iudicis Christi referret præsentiam. Ut noli me reprobare a pueris tuis (2), degenere sapientia te postulat, reūgiendo me extra numerum filiorum tuorum; neminem enim diligi Deus, nisi qui cum sapientia inhabitat.

VERS. 5. — QUONIAM SERVUS TUS SUM EGO; hoc est, servitu tue iam ab infantiā dedicatus; immo et FILIUS ANCILLE TUE, tamquam verna scilicet in familiā et populo tuo natus. HOMO INFIRMUS, corpore et animo, ideoque multis repletus miseris, que a percipiendā sapientia mihi impeditunt. Et ex his temporis, quia adoleſcens admodum et penè puer regno inauguruat sum anno scilicet 12 annis, ut docet Hieronym. Epist. 122 ad Vitaliem, et Ignatius initio Epist. 6. Immò quantumvis senex essem, vita sum brevissima, cūm tamētis regni administranti sit longa multaque usū et experimentis comparanda. Et MINOR AD INTELLCTUM JUDICII ET LECUM; hoc est insufficiens ad rerum ciuitatum tractationem; sive, ut leges tuas naturales, iudiciales, ceremoniales intelligam, ex quarum prescriptis populus est iudicandus et gubernandus (3).

faites, et qu'il gouvernera le monde dans l'équité; et vous m'avez fait rentrer en quelque sorte en cet état en me faisant roi, et m'obligeant de gouverner non des animaux, mais des hommes, qui se rendent souvent semblables aux bêtes, en s'abandonnant à leurs passions, sans pouvoir être retenus par la crainte de la peine et le frein des lois.

Ces paroles font encore voir aux princes de l'Eglise, que le Saint-Esprit les a établis pour la gouverner avec un esprit d'équité et de justice, qui est inseparable de la charité, et pour se conduire en toutes choses avec un cœur droit et une intention pure, qui n'a point pour but l'agrandissement de leur autorité propre, mais le soulagement et le salut de ceux qu'ils conduisent. (Sacy.)

(1) Scripsit, puto, assistricem. Latine potuit dicere assessorum, ubi tecum assistit, iudicans ac disponens orēm terrarum, mitte illam, non ut locali migratione celos deserat, quod impossibile est, sed ut MECUM SIT, infuso mihi sancto sapienti Spiritu, et MECUM LABORET, sive collaboraret mihi utique laboraret. Frustra proinde heretici gratiae efficiamus statuant libertatis interitum; adiuvat enim Spiritus infirmata nostram, tanq; nos magis rediens hincos, quanto minus servitū peccatorum obnoxios.

VERS. 13. — QUIS ENIM HOMINUM, suā scilicet industria, Dei voluntatem areanam, et consilia serutari contumiam, POTERIT SCIRE CONSILII DEI? hoc est, voluntate Dei, et ut est vers. 27, sensus Dei: animatis enim homo non percipit ea que sunt spiritus Dei: stultus enim est illi, et non potest intelligere.

VERS. 14. — COGITATIONES ENIM MORTALUM, ratio-

nimationes scilicet et discursus, TIMIDE, errore semper et lapsum in tantis tenebris rerum tam naturalium-

tate et justitia in ferendis sententias. Auctoritas, quā gaudet, iudicaria potestas est, prudens, aqua, cupiditatis et favoris expes. Neque temere hic addit Sapientis, filiorum tuorum et filiarum; populus enim universus in Dei potestate est, communis omnium patris.

Quoniamcē dicitur erga populum sapientia, prudenter, clementia, lenitate uti reges, cum erga Dei ipsius filios et familiares decet. (Cahier.)

vers. 8. — ET DIXISTI ME EDIFICARE, id est, iussisti, ut Psal. 156: Dixit, id est, facta sunt; vel dixisti ut edificare, phrasī Grecā. TEMPLUM; significans primam regibus esse debere religionis et sacrorum curam. In MONTE SANCTO TUE, qui est mons Maria, proper multorum mysteriorum sanctitatem venerabilis; mons enim iste continebat varios colles, in quorum uno, Calvarie, Adam sepultus, Isaac oblatus, et Christus crucifixus est, ut ex Hieronym. docet August. serm. 71 de tempore; in altero, Oliveti, remotore, Christus ascendit; in aliis, nempe Sion, arā David extracta est: in areā vero Ornan Iebusei Sioni adhaerente, templū edificatum est; que area pars montis esse censetur. ET ALTARE: holocaustum ingens; nam altare thymiamatis nomilli volunt non esse structum à Salomon, sed antiquum illud Moysis huius, cedro et auro vestitus. Favet Scriptura, quæ dicit de altari thymiamatis, 3 Reg. 6: Sed et altare restituit cedro. Et sanctus Josephus lib. 8 Antiq. c. 3, altaris holocaustorum fabricam narrat; de altari vero thymiamatis nihil, nisi quid dicat, medium inter candelabrum et mensam locum obtinebat altaris illud aureum, quasi antiquum illud, et satis notum altare designaret. SIMILITUDINEM TABERNACULI QUOD PREPARARI AEQUITO, oīm quantumvis sexen esset, vita sum brevissima, cūm tamētis regni administranti sit longa multaque usū et experimentis comparanda. Et MINOR AD INTELLCTUM JUDICII ET LECUM; hoc est insufficiens ad rerum ciuitatum tractationem; sive, ut leges tuas naturales, iudiciales, ceremoniales intelligam, ex quarum prescriptis populus est iudicandus et gubernandus (3).

VERS. 9. — ET TECUM SAPIENTIA TU: supple praeparavit tabernaculum, etc., infuso Beseeclī spiritu sapientia et intelligentia. QUE SCIBERAT QUOD ESSET DIRECTUM IN PRECEPTIS TUIS; id est, quid in preceptis recte esset, sive quamcum essent recta et iusta precepta. Cum ergo tam sit efficax tua sapientia, mīhi tamē necessaria,

VERS. 10. — MITTE ILLAM A SEIN MAGNITUDINE TUE. De throno gloria, ubi tecum assistit, iudicans ac disponens orēm terrarum, mitte illam, non ut locali migratione celos deserat, quod impossibile est, sed ut MECUM SIT, infuso mihi sancto sapienti Spiritu, et MECUM LABORET, sive collaboraret mihi utique laboraret. Frustra proinde heretici gratiae efficiamus statuant libertatis interitum; adiuvat enim Spiritus infirmata nostram, tanq; nos magis rediens hincos, quanto minus servitū peccatorum obnoxios.

VERS. 13. — QUIS ENIM HOMINUM, suā scilicet industria, Dei voluntatem areanam, et consilia serutari contumiam, POTERIT SCIRE CONSILII DEI? hoc est, voluntate Dei, et ut est vers. 27, sensus Dei: animatis enim homo non percipit ea que sunt spiritus Dei: stultus enim est illi, et non potest intelligere.

VERS. 14. — COGITATIONES ENIM MORTALUM, ratio-

nimationes scilicet et discursus, TIMIDE, errore semper et lapsum in tantis tenebris rerum tam naturalium-

tate et justitia in ferendis sententias. Auctoritas, quā gaudet, iudicaria potestas est, prudens, aqua, cupiditatis et favoris expes. Neque temere hic addit Sapientis, filiorum tuorum et filiarum; populus enim universus in Dei potestate est, communis omnium patris.

quam divinarum formidantes, unde harent ac titubant. ET INCERTE PROVIDENTIA NOSTRA, id est, falli proīa sunt nostra de rebus gerendis consilia, quæ in specie, optima et prudentissima, tamen vel proper futurorum caliginem, quam non penetrat mens humana, vel proper futuricas rerum vices et mutationes, vel denique Domino dissipante consilia gentium, et reprobante cogitationes popolorum, infelicissimos eclarū exitus sortiuntur (1).

VERS. 15. — CORPES ENIM QOD CORRUPIUNT, id est, corruptibile et mortale, ita scilicet ut non tantum mori possit, sicut et in Adamo potuit, si vellet, sed, ut famis, siti, frigoris, caloris, concepcionis, passionis, morborum et mortis denique necessitatibus obnoxium sit. AGGRAVAT ANIMAM (2), quia ejus alas ne

(1) Ratiōnem hī verbis reddit Sapiens, quare homini tantopere necessaria sit sapientia; videlicet, quia cogitationes mortalium timida sunt propter incertitudinem eventus, et simili incerte sit providentia nostræ, id est, consilia nostra, quibus de rebus agendis deliberaerimus. Ideo ergo in omnibus opus habemus directione divina, per sapientiam ab eo acceptam. Potest hic locus quoque proferri contra haereticos nostri secuti, qui omnimodum securitatem sibi suisque pollicentur, et nihil timendum, vel offensum vel supplicium genere. (Estius.)

(2) Id est: Corpus animalia prægredit, est et apud Horatium, Virgilium:

Quantum non noxia corpora tardant,
Terrenique habent artus, moribundaque membra.
Idem corpus quod corrumpitur quod nimis moribundus Virgilio, Papino fragis nitis corporis.

(Groffius.)
CORPUS QOD CORRUPIUNT AGGRAVAT ANIMAM, ET TERRENA INHABITATO DEPRIMIT SENSUM MULTA COGITANT. Greci sic: Terrene tabernacula deprimit mentem plenam curarum. August. lib. 15 de Civit. c. 16, ostendit quia ratione corpus animam aggravat. Neque enim pectorum est animam propter peccata aliquæ precedentes aliquæ vita durissima esse in corpore, velut in carcere, sicut opinatus est Plato cum suis, et post eum quoque Origenes; sed longe alia ratione corpus quod corrumpit, aggravat animam; de quo sic Augustinus dicto loco: Corporis, inquit, corrumpibile aggravat animam. Unique adiutorum corrumpibile, non qualitercumque corpore, sed quale actionem est ex peccato, consequente vindicta, peributum animam aggravat. Quod etiam si non addidisset, nihil autem intelligere debemus. Si ille.

Quocunq; an, quia corpus corrumpibile aggravat animam, dicendum sit animam habere causam peccati ex corporis consorcio? Et utrum car corrupibili sit vitiorum omnium causa, ut Plato voluit?

CAPUT X.

1. Haec illum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, custodivit.

2. Et eduxit illum a delicto suo, et dedit illi virtutem contindit omnia.

3. Ab hac ut recessit injustus in ira suā, per iram homicidii fraternali deperit.

4. Propter quem, cum aqua deleret terram, salvit iterum Sapientiam, per contemptibile lignum justum gubernans.

5. Haec et in consensu nequitia cum se nationes contulissent, scivit justum, et conservavit sine querela Deo, et in filii misericordia fortē custodivit.

6. Haec justum a peremptibus impensis liberavit fūgentem, dēscendente igne in Pentapolim:

1. C'est elle qui conserva celui que Dieu avait formé le premier pour être le père du monde, ayant d'abord été créé seul.

2. C'est elle aussi qui le tire de son péché, et qui lui donne la force de gouverner toutes choses.

3. Lorsque l'injuste dans sa colère se sépare d'elle, il pérît malheureusement par la fureur qui le rendit le meurtrier de son frère.

4. Et lorsque le déluge inonda la terre, à cause de la Sagesse sauva encore le monde, ayant gouverné le juste sur les eaux par un bois inscrutable.

5. Lorsque les nations conspirerent ensemble pour s'abandonner au mal, c'est elle qui connut le juste, qui le conserva irréprochable devant Dieu; et qui lui donna la force de vaincre la tendresse qu'il ressentait pour son fils.

6. C'est elle qui délivra le juste lorsqu'il suivait du

7. Quibus in testimonium nequitie sumigabunda constat deserta terra, et incerto tempore fructus habentes arbores, et incredibilis anima memoria, stans fragmentum salis.

8. Sapientiam enim prætereunte, non tantum in hoc lapsi sunt ut ignorare bona, sed et insipientie suæ reliquerunt hominibus memoriam, ut in his que peccaverunt, nec latere potuerint.

9. Sapientia autem hos qui se observant, à doloribus liberavit.

10. Hac profugum ira fratris justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei, et dedit illi scientiam sanctorum; honestavat illum in laboribus, et complevit labores illius.

11. In fraude circumvenientium illum affuit illi, et honestus fecit illum.

12. Custodivit illum an inimicis, et a seductoribus tutavit illum; et certamen forte debet illi ut vinceret, et sciret quoniam omnium poterior est Sapientia.

13. Hac venditum justum non dereliquit, sed à pecatoribus liberavit eum; descenditque cum illo in foecum.

14. Et in vinculis non dereliquit illum, donec afferret illi sceptrum regni, et potentiam adversus eos qui eum deprimebant; et mendaces ostendit qui macularunt illum, et dedit illi claritatem æternam.

15. Hac populum justum, et semine sime querela, liberavit in nationibus quæ illum deprimebant.

16. Intravit in animam servi Dei, et stetit contra reges horrendos in portentis et signis.

17. Et reddidit justi mercedem laborum suorum, et deduxit illos in viâ mirabilis; et fuit illis in velamento diei, et in luce stellarum per noctem.

18. Transtulit illos per Mare Rubrum, et transexit illos per aquam nimiam;

19. Inimicos autem illorum demersit in mare, et ab altitudine inferorum eduxit illos; id est justi tulerunt spoliis impiorum.

20. Et decantaverunt, Domine, nomen sanctum tuum, et vicecum manum tuam laudaverunt pariter:

21. Quoniam Sapientia aperuit os mortuum, et linguas infantum fecit disertas.

COMMENTARIUM.

Proseguitur preicationem suam perpetuâ laude sapientia. Probat autem egregia exemplorum inductione id quod proxime dixerat, per sapientiam sanatos esse omnes qui placeuerunt Deo à principio.

VERS. 1. — HEC ILLUM CUSTODIVIT, id est, Adamum in innocentiâ, ne Dei præceptum prævaricaretur, quandiu custodivit; idque, ut vult Abulensis, in sequentem diem sabbati; ut Pererius, usque ad octauum, quo et creatus est; ut quidam, ad quatuor et triginta annos quos vixit Christus; ut ali, ad quadraginta dies quos ieiunavit. Verisimilis fortassis quod sensit Irenæus 1. 4, c. 25, brevissimo tempore fuit custoditus, eo quod eodem die quo creatus est, eadem horâ quâ Christus passus, nempe nonâ, peccaverit, et statim paradiso pulsus sit: nam, ut Christus